
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

説明資料 

令和４年度 第２回女川町地域公共交通会議 

 

令和４年８月 24 日 

資料１ 



 

 

 

 

 

［ 目      次 ］ 

１ ．第二期実証試験運行の見直し内容の検証結果 ·········· 1 

１-１ ．見直し前の課題の解決状況 ································································· 1 

１-２ ．その他の課題 ··················································································· 2 

１-３ ．町民バスの本格運行の方針 ································································· 3 

２ ．町民バスの本格運行内容（案）について ············· 3 

３ ．利用促進等について ···················· 16 

３-１ ．使用料の改正について ····································································· 16 

３-２ ．分かりやすい情報提供の実施について ················································ 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

１．第二期実証試験運行の見直し内容の検証結果 

１-１．見直し前の課題の解決状況 

見直し前の課題であった「①乗り継ぎに対する不便解消」「②サービス水準の適正化」「③JR

等の乗り継ぎダイヤの設定」について、利用者アンケート結果を踏まえて、解決状況を整理しまし

た。 

 

①乗り継ぎに対する不便解消 

・アンケート結果では「町民バス（他の路線）との乗り継ぎ」に対する満足層（満足＋やや満足）

の割合は 47.8%で前回より 22.6pt上昇した。 

 

図 「町民バス（他の路線）との乗り継ぎ」に対する満足層 

 

②サービス水準の適正化 

・アンケート結果による満足層（満足＋やや満足）の割合は、「運行本数」では 52.8%（前回よ

り 3.8pt上昇）、「運行時刻」では 55.3%（前回より 10.0pt上昇）となった。 

      

図 「運行本数」に対する満足層       図 「運行時刻」に対する満足層 

  

11.0%

25.5%
14.2%

22.3%

25.2%

47.8%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

R3
(n=219)

R4
(n=94)

25.2% 28.8%

23.8%
24.0%

49.0%
52.8%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

R3
(n=210)

R4
(n=104)

22.4% 26.2%

22.9%

29.1%

45.3%

55.3%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

R3
(n=214)

R4
(n=103)



2 

 

③JR 等の乗り継ぎダイヤの設定 

・アンケート結果では「JR との乗り継ぎ」に対する満足層（満足＋やや満足）の割合は 43.9%で

前回より 11.6pt上昇した。 

 

図 「JR との乗り継ぎ」に対する満足層（満足＋やや満足） 

 

 

１-２．その他の課題 

 

①高齢者等が利用しやすいバス待ち環境の整備 

・「総合体育館前」「野々浜団地」バス停については、地域住民・利用者から「足が不自由で自宅

からバス停まで歩くのが大変である」などバス停の設置場所の改善要望が挙がっている。 

・「ツルハドラッグ女川店前」バス停については、店舗出入口からバス停が離れており、買い物袋

を持っているため、町民バスの利用者からバス停にベンチの設置要望が挙がっている。 

 

図 「ツルハドラッグ女川店前」バス停での利用者 

  

9.6%
19.4%

22.7%

24.5%
32.3%

43.9%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

R3
(n=198)

R4
(n=98)



3 

１-３．町民バスの本格運行の方針 

町民バスの本格運行にあたっては、以下の方針に基づき具体な運行内容を検討します。 

 

 

方針➊ 町民バスのメインの利用者層である高齢者の視点に配慮したサービス提供を

図ります 

・バス停の移設等により、自宅もしくは目的地からバス停までのアクセス性を向上します。 

 

 

方針➋ 交通事業者の安定的な運行の維持・確保を図ります 

・道路交通環境等を踏まえたダイヤの見直しにより、安定的な運行の維持・確保を図ります。 

 

 

２．町民バスの本格運行内容（案）について 

（１）見直しの概要 

バス利用環境の改善を図るため、ダイヤ及びバス停の見直しを行います。 

表 運行内容の見直し概要 

NO 見直し内容 まちなか線 

（赤線・青

線） 

安住・ 

針浜線 

五部浦線 北浦線 

１ ・「総合体育館前」バス停を運動

公園公営住宅に移設する 
● ● ● ● 

２ ・「野々浜団地」バス停を移設   ●  

３ ・第１便 高白団地 6：52→

6：50に変更 
  ●  

４ ・第２便 石浜団地 8：12→

8：10に変更 
   ● 

 

  



4 

（２）バス停の見直し（案） 

■運動公園公営住宅【移設】 

 

 

 

 

  

現 総合体育館前 

新 総合体育館前 

現 バス路線 新 バス路線 



5 

■野々浜団地【移設】 

 

 

  

現 野々浜団地 

新 野々浜団地 

現 バス路線 



6 

（３）各路線の見直し（案） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

まちなか赤線（右回り）の路線図 

概略路線図 



7 

 

 

 

  

【まちなか赤線（右回り）】（１台体制）

女川駅(着）※女川駅行き 12:49 14:46 16:25

浦宿駅(着）※女川駅行き 14:42 16:21

大原住宅

6:45、西区

7:18⇒通学

利用（7:31女

川駅発のJR

利用）

大原住宅

8:09、西区

8:42⇒朝一

の8:30頃に

通院・買い

物利用

大原住宅

9:45、西区

10:25⇒ニー

ズの高い10

時頃に通

院・買い物に

着く便

ニーズの高

い11:00頃に

通院・買い

物の帰りで

利用

町外からの

帰りで利用

(12:49着の

JR利用)

町外からの

帰りで利用

(14:46着の

JR利用)

通学の帰り

（16:25着の

JR利用）

NO 停留所

37 ツルハドラッグ女川店前 － － － 11:00 12:50 15:00 16:40 0:03

36 スーパーおんまえや前 － － － 11:03 12:53 15:03 16:43 0:02

35 地域医療センター前 － － － 11:05 12:55 15:05 16:45 0:01

34 女川薬局前 － － － 11:06 12:56 15:06 16:46 0:01

33 女川町役場前 － － － 11:07 12:57 15:07 16:47 0:01

32 女川駅前 － 7:54 9:30 11:08 12:58 15:08 16:48 0:03

31 宮ヶ崎電力アパート前 6:33 7:57 9:33 11:11 13:01 15:11 16:51 0:04

30 宮ヶ崎団地 6:37 8:01 9:37 11:15 13:05 15:15 16:55 0:04

29 女川スタジアム前 6:41 8:05 9:41 11:19 13:09 15:19 16:59 0:02

28 総合体育館前【移設】 6:43 8:07 9:43 11:21 13:11 15:21 17:01 0:02

27 大原住宅前 6:45 8:09 9:45 11:23 13:13 15:23 17:03 0:03

26 女川住宅前（ずい道地区） 6:48 8:12 9:48 11:26 13:16 15:26 17:06 0:03

25 女川駅前 6:51 8:15 9:51 11:29 13:19 15:29 17:09 0:01 0:04

24 女川町役場前 － 8:16 9:52 11:30 13:20 15:30 17:10 0:02

23 女川薬局前 － － 9:54 11:32 13:22 15:32 17:12 0:01

22 地域医療センター前 － 8:17 9:55 11:33 13:23 15:33 17:13 0:03

21 スーパーおんまえや前 － － 9:58 11:36 13:26 15:36 17:16 0:02

20 ツルハドラッグ女川店前 － － 10:00 11:38 13:28 15:38 17:18 0:02

19 照源寺登口 6:55 8:19 10:02 11:40 13:30 15:40 17:20 0:02

18 堀切西住宅前 6:57 8:21 10:04 11:42 13:32 15:42 17:22 0:02

17 旧第一小学校前 6:59 8:23 10:06 11:44 13:34 15:44 17:24 0:01

16 浦宿セブンイレブン前 7:00 8:24 10:07 11:45 13:35 15:45 17:25 0:04

15 旭が丘集会所前 7:04 8:28 10:11 11:49 13:39 15:49 17:29 0:02

14 荒立西地区前 7:06 8:30 10:13 11:51 13:41 15:51 17:31 0:03

13 勤労青少年センター前 7:09 8:33 10:16 11:54 13:44 15:54 17:34 0:02

12 桜ヶ丘変電所前 7:11 8:35 10:18 11:56 13:46 15:56 17:36 0:02

11 内山望郷団地前 7:13 8:37 10:20 11:58 13:48 15:58 17:38 0:01

10 桜ヶ丘 7:14 8:38 10:21 11:59 13:49 15:59 17:39 0:02

9 桜ヶ丘東住宅前 7:16 8:40 10:23 12:01 13:51 16:01 17:41 0:02

8 西区集会所前 7:18 8:42 10:25 12:03 13:53 16:03 17:43 0:03

7 ツルハドラッグ女川店前 － 8:45 10:28 12:06 13:56 16:06 － 0:03

6 スーパーおんまえや前 － 8:48 10:31 12:09 13:59 16:09 － 0:03

5 地域医療センター前 － 8:51 10:34 12:12 14:02 16:12 － 0:01

4 女川薬局前 － 8:52 10:35 12:13 14:03 16:13 － 0:01

3 女川町役場前 － 8:53 10:36 12:14 14:04 16:14 － 0:01

2 女川駅前 7:21 8:54 10:37 12:15 14:05 16:15 － 0:03

1 総合体育館前【移設】 － 8:57 10:40 12:18 14:08 － － －

1:18

0:32 0:32 0:19 0:31 0:51 0:24 終了

女川駅(発）※石巻駅行き 7:31 8:35 10:07

7便 運行時間1便 2便 3便 4便 5便 6便

12:49女川駅着に連絡

14:46女川駅着に連絡

16:25女川駅着に連絡

7:31女川駅発に連絡

8:35女川駅発に連絡

10:07女川駅発に連絡

7:31女川駅発に連絡

まちなか赤線（右回り）の時刻表 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

まちなか青線（左回り）の路線図 

概略路線図 



9 

 

 

 

  

【まちなか青線（左回り）】（１台体制）

女川駅(着）※女川駅行き 12:49 14:46 16:25

旭が丘6:44、
堀切西6:51

⇒通学利用
（7:31女川駅
発のJR利

用）

旭が丘8:14、
堀切西8:21

⇒朝一の
8:30頃に通
院・買い物

利用

旭が丘9:44、
堀切西9:51

⇒ニーズの
高い10時頃
に通院・買い

物に着く便

ニーズの高

い11:00頃に
通院・買い
物の帰りで

利用

町外からの

帰りで利用
(12:49着の
JR利用)

町外からの

帰りで利用
(14:46着の
JR利用)

通学の帰り
（16:25着の
JR利用）

NO 停留所

1 総合体育館前【移設】 － － － 11:00 12:50 15:00 16:40 0:03

2 女川駅前 － － － 11:03 12:53 15:03 16:43 0:01

3 女川町役場前 － － － 11:04 12:54 15:04 16:44 0:01

4 女川薬局前 － － － 11:05 12:55 15:05 16:45 0:01

5 地域医療センター前 － － － 11:06 12:56 15:06 16:46 0:03

6 スーパーおんまえや前 － － － 11:09 12:59 15:09 16:49 0:03

7 ツルハドラッグ女川店前 － － － 11:12 13:02 15:12 16:52 0:03

8 西区集会所前 6:30 8:00 9:23 11:15 13:05 15:15 16:55 0:02

9 桜ヶ丘東住宅前 6:32 8:02 9:25 11:17 13:07 15:17 16:57 0:02

10 桜ヶ丘 6:34 8:04 9:27 11:19 13:09 15:19 16:59 0:01

11 内山望郷団地前 6:35 8:05 9:28 11:20 13:10 15:20 17:00 0:02

12 桜ヶ丘変電所前 6:37 8:07 9:30 11:22 13:12 15:22 17:02 0:02

13 勤労青少年センター前 6:39 8:09 9:32 11:24 13:14 15:24 17:04 0:03

14 荒立西地区前 6:42 8:12 9:35 11:27 13:17 15:27 17:07 0:02

15 旭が丘集会所前 6:44 8:14 9:37 11:29 13:19 15:29 17:09 0:04

16 浦宿セブンイレブン前 6:48 8:18 9:41 11:33 13:23 15:33 17:13 0:01

17 旧第一小学校前 6:49 8:19 9:42 11:34 13:24 15:34 17:14 0:02

18 堀切西住宅前 6:51 8:21 9:44 11:36 13:26 15:36 17:16 0:02

19 照源寺登口 6:53 8:23 9:46 11:38 13:28 15:38 17:18 0:02 0:04

20 ツルハドラッグ女川店前 － － 9:48 11:40 13:30 15:40 17:20 0:02

21 スーパーおんまえや前 － － 9:50 11:42 13:32 15:42 17:22 0:03

22 地域医療センター前 － 8:25 9:53 11:45 13:35 15:45 － 0:01

23 女川薬局前 － － 9:54 11:46 13:36 15:46 － 0:02

24 女川町役場前 － 8:26 9:56 11:48 13:38 15:48 17:23 0:01

25 女川駅前 6:57 8:27 9:57 11:49 13:39 15:49 17:24 0:03

26 女川住宅前（ずい道地区） 7:00 8:30 10:00 11:52 13:42 15:52 17:27 0:03

27 大原住宅前 7:03 8:33 10:03 11:55 13:45 15:55 17:30 0:02

28 総合体育館前【移設】 7:05 8:35 10:05 11:57 13:47 15:57 17:32 0:02

29 女川スタジアム前 7:07 8:37 10:07 11:59 13:49 15:59 17:34 0:04

30 宮ヶ崎団地 7:11 8:41 10:11 12:03 13:53 16:03 17:38 0:04

31 宮ヶ崎電力アパート前 7:15 8:45 10:15 12:07 13:57 16:07 17:42 0:03

32 女川駅前 7:18 8:48 10:18 12:10 14:00 16:10 － 0:01

33 女川町役場前 － 8:49 10:19 12:11 14:01 16:11 － 0:01

34 女川薬局前 － 8:50 10:20 12:12 14:02 16:12 － 0:01

35 地域医療センター前 － 8:51 10:21 12:13 14:03 16:13 － 0:02

36 スーパーおんまえや前 － 8:53 10:23 12:15 14:05 16:15 － 0:03

37 ツルハドラッグ女川店前 － 8:56 10:26 12:18 14:08 16:18 － －

1:18

0:41 0:26 0:33 0:31 0:51 0:21 終了

浦宿駅(発）※石巻駅行き 7:34 8:38 10:10

女川駅(発）※石巻駅行き 7:31 8:35 10:07

1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 運行時間

12:49女川駅着に連絡

14:46女川駅着に連絡

16:25女川駅着に連絡

7:31女川駅発に連絡

8:35女川駅発に連絡

10:07女川駅発に連絡

7:31女川駅発に連絡

8:35女川駅発に連絡

10:07女川駅発に連絡

7:31女川駅発に連絡

まちなか青線（左回り）の時刻表 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

安住・針浜線の路線図 

概略路線図 



11 

 

 

 

 

 

 

  

【安住・針浜線】（１台体制）

浦宿駅(着）※女川駅行き 14:43 16:21

針浜海岸前

7:07⇒通学

利用（7:34浦

宿駅発のJR

利用）

針浜海岸前

7:59⇒朝一

の8:30頃に

通院・買い

物利用

針浜海岸前

9:43⇒ニー

ズの高い10

時頃に通

院・買い物に

着く便

ニーズの高

い11:00頃に

通院・買い

物の帰りで

利用

町外からの

帰りで利用

(14:46着の

JR利用)

通学の帰り

（16:25着の

JR利用）

停留所 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便

1 総合体育館前【移設】 - - - - 11:32 14:35 16:13 - 0:03

2 女川駅前 - - - 10:30 11:35 14:38 16:16 17:39 0:01

3 女川町役場前 - - - 10:31 11:36 14:39 16:17 - 0:02

4 女川薬局前 - - - 10:33 11:38 14:41 16:19 17:40 0:02

5 地域医療センター前 - - - 10:35 11:40 14:43 16:21 - 0:01

6 スーパーおんまえや前 - - - 10:37 11:42 14:45 16:23 17:42 0:02

7 ツルハドラッグ女川店前 - - - 10:40 11:45 14:48 16:26 17:45 0:05

8 浦宿セブンイレブン前 - 7:50 9:34 10:45 11:50 14:53 16:31 17:50 0:06

9 針浜鳥居前 7:05 7:56 9:40 10:51 11:56 14:59 16:37 17:56 0:02

10 針浜海岸前 7:07 7:59 9:43 10:54 11:59 15:02 16:40 17:59 0:03

11 特養おながわ前 7:10 8:02 9:46 10:57 12:02 15:05 16:43 18:02 0:05

12 大沢フリー乗降区間 7:15 8:07 9:51 11:02 12:07 15:10 16:48 18:07 0:01

13 安住バス停前 7:17 8:09 9:53 11:04 12:09 15:12 16:50 18:09 0:01

14 大沢バス停前 7:18 8:10 9:54 11:05 12:10 15:13 16:51 18:10 0:04

15 尾田峯フリー乗降区間 7:22 8:14 9:58 11:09 12:14 15:17 16:55 18:14 0:01

16 浦宿セブンイレブン前 7:24 8:16 10:00 11:11 12:16 15:19 16:57 - 0:03

17 ツルハドラッグ女川店前 - 8:19 10:03 11:14 12:19 15:22 - - 0:03

18 スーパーおんまえや前 - 8:22 10:06 11:17 12:22 15:25 - - 0:03

19 地域医療センター前 - 8:25 10:09 11:20 12:25 15:28 - - 0:02

20 女川薬局前 - 8:27 10:11 11:22 12:27 15:30 - - 0:00

21 女川町役場前 - 8:28 10:12 11:23 12:28 15:31 - - 0:01

22 女川駅前 - 8:30 10:14 11:25 12:30 15:33 - - 0:03

23 総合体育館前【移設】 - 8:33 10:17 11:28 - - - - －

休憩 0:25 1:00 0:12 0:03 2:04 0:39 0:42 終了 1:01

浦宿駅(発）※石巻駅行き 7:34 8:38 10:10

14:43浦宿駅着に連絡

16:21浦宿駅着に連絡

7:34浦宿駅発に連絡

8:38浦宿駅発に連絡

10:10浦宿駅発に連絡

安住・針浜線の時刻表 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

五部浦線の路線図 

概略路線図 



13 

 

  

【五部浦線】（１台体制）

通学利用

朝一で通

院・買い物

利用

午後に通

院・買い物

利用

ツルハドラッグ女川店前行

停留所

小屋取 6:17 7:39 12:14 0:05

塚浜団地 6:22 7:44 12:19 0:05

飯子浜団地 6:27 7:49 12:24 0:06

野々浜団地【移設】 6:33 7:55 12:30 0:03

大石原住宅前 6:36 7:58 12:33 0:04

横浦団地 6:40 8:02 12:37 0:12

高白団地 6:50 8:14 12:49 0:04

小乗団地 6:56 8:18 12:53 0:10 0:05

離島航路ターミナル前 - 8:23 - 0:05 0:04

女川駅前 7:00 8:27 12:57 0:02

女川町役場前 - 8:29 12:59 0:02

女川薬局前 - - -

地域医療センター前 7:02 8:31 13:01 0:03

スーパーおんまえや前 - 8:34 13:04 0:02

ツルハドラッグ女川店 7:04 8:36 13:06 0:03

総合体育館前【移設】 - 8:39 - -

休憩 0:35 5:55 1:28 1:06

午前中に買

い物・通院

の帰り

買い物・通
院の帰り

通学の帰り

小屋取行

停留所

総合体育館前【移設】 10:48 14:34 - 0:03

ツルハドラッグ女川店 10:51 14:37 17:34 0:02

スーパーおんまえや前 10:53 14:39 17:36 0:03

地域医療センター前 10:56 14:42 17:39 0:01

女川薬局前 10:57 14:43 17:40 0:03

女川町役場前 11:00 14:46 17:43 0:02

女川駅前（着） 11:02 14:48 17:45 0:06 0:05

女川駅前（発） 11:08 14:53 17:51 0:10 0:04

離島航路ターミナル前 - 14:57 - 0:05

小乗団地 11:18 15:02 18:01 0:04

高白団地 11:22 15:06 18:05 0:12

横浦団地 11:34 15:18 18:17 0:04

大石原住宅前 11:38 15:22 18:21 0:03

野々浜団地【移設】 11:41 15:25 18:24 0:06

飯子浜団地 11:47 15:31 18:30 0:05

塚浜団地 11:52 15:36 18:35 0:05

小屋取 11:57 15:41 18:40

休憩 0:17 1:53 終了 1:14

１便 ２便 ３便

１便 ２便 ３便

7:31女川駅発に連絡

8:35女川駅発に連絡

13:21女川駅発に連絡

11:01女川駅着に連絡

14:46女川駅着に連絡

17:43女川駅着に連絡

五部浦線の時刻表 

時刻調整 



14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

北浦線の路線図 

概略路線図 



15 

 

 

 

  

【北浦線】（１台体制）

通学利用

朝一で通

院・買い物
利用

午後に通

院・買い物
利用

スーパーおんまえや前行

停留所 １便 ２便 ３便

指ヶ浜団地 6:42 7:45 12:26 0:04

御前浜 6:46 7:49 12:30 0:05

尾浦東団地 6:51 7:54 12:35 0:02

尾浦西団地 6:53 7:56 12:37 0:05

竹浦北団地 6:58 8:01 12:42 0:02

竹浦南団地 7:00 8:03 12:44 0:04

桐ケ崎団地 7:04 8:07 12:48 0:05

石浜団地 7:09 8:10 12:53 0:03 0:05

総合体育館前【移設】 - 8:15 -

離島航路ターミナル前 - 8:18 - 0:04

女川駅前 7:14 8:22 12:58 0:01

女川町役場前 - 8:23 12:59 0:04

女川薬局前 - - -

地域医療センター前 7:18 8:27 13:03 0:03

スーパーおんまえや前 - 8:29 13:05 0:01

ツルハドラッグ女川店 - 8:30 13:06

休憩 0:27 2:22 1:32 0:43

午前中に買

い物・通院

の帰り

買い物・通
院の帰り

通学の帰り

停留所 １便 ２便 ３便

ツルハドラッグ女川店 10:52 14:38 17:35 0:01

スーパーおんまえや前 10:53 14:39 17:36 0:03

地域医療センター前 10:56 14:42 17:39 0:01

女川薬局前 10:57 14:43 17:40 0:03

女川町役場前 11:00 14:46 17:43 0:01

女川駅前（着） 11:01 14:47 17:44 0:06

女川駅前（発） 11:07 14:53 17:50 0:05 0:03

離島航路ターミナル前 - - -

総合体育館前【移設】 11:10 14:56 - 0:07

石浜団地 11:17 15:03 17:55 0:03

桐ケ崎団地 11:20 15:06 17:58 0:04

竹浦南団地 11:24 15:10 18:02 0:02

竹浦北団地 11:26 15:12 18:04 0:05

尾浦西団地 11:31 15:17 18:09 0:02

尾浦東団地 11:33 15:19 18:11 0:05

御前浜 11:38 15:24 18:16 0:04

指ヶ浜団地 11:42 15:28 18:20

休憩 0:44 2:08 終了 0:52

 指ヶ浜団地行

7:31女川駅発に連絡

8:35女川駅発に連絡

13:21女川駅発に連絡

11:01女川駅着に連絡

14:46女川駅着に連絡

17:43女川駅着に連絡

北浦線の時刻表 

時刻調整 



16 

３．利用促進等について 

３-１．使用料の改正について 

令和４年 10 月１日から本格運行（有償運行）に向け、町民バス使用料の適正な料金設定とする

ためアンケート調査を行った結果、約 54.1％の方が乗車１回につき支払うことができる運賃を 200

円以上と回答していたため、普通使用料については改正せず、200円とします。 

また、利便性の向上及び利用者の増加を目的として、新たに定期乗車券及び乗継乗車券を導入し

ます。乗継乗車券（当日限り有効）を導入することにより、町内どこでも１回の使用料で行くこと

ができるようになります。 

 

（１）回数乗車券 

現行の「200円券６枚綴り」に加えて、「100円券６枚綴り」「200 円券８枚綴り」を新たに導

入します。 

表 回数乗車券の概要（案） 

 種  別 使 用 料 備  考 

１ 
回数乗車券使用料 

（100円券６枚綴り） 
500円 

・５割減免規定を新設したため導

入 

２ 
回数乗車券使用料 

（200円券６枚綴り） 
1,000円 ・変更なし 

３ 
回数乗車券使用料 

（200円券８枚綴り） 
1,000円 

・高齢者対策として導入 

・満75歳以上のみ購入可 

 

（２）定期乗車券 

定期乗車券として「１か月」「３か月」「６か月」の３種類を新たに導入します。 

表 定期乗車券の概要（案） 

 種  別 使 用 料 備  考 

１ 
定期乗車券使用料 

（１か月） 

・普通使用料の額に50を乗じて

得た額の100分の30に相当する

額 

・200円×50回×

30/100＝3,000円 

２ 
定期乗車券使用料 

（３か月） 

・１か月定期乗車券の額に３を

乗じて得た額の100分の95に相

当する額 

・3,000円×３月×

95/100＝8,550円 

３ 
定期乗車券使用料 

（６か月） 

・１か月定期乗車券の額に６を

乗じて得た額の100分の90に相

当する額 

・3,000円×６月×

90/100＝16,200円 

 

  



17 

 

（３）その他 

使用料の減免規定の追加について、使用料の改正に併せて、障害者及び 18歳以下の減免のほ

か、運転免許自主返納者についての減免規定を改正します。 

表 減免対象者及び減免額（案） 

 対 象 者 減免額 

１ 身体障害者手帳の交付を受けている者 免 除 

２ 療育手帳の交付を受けている者 免 除 

３ 精神障害者保健福祉手帳の交付を受けている者 免 除 

４ 15歳に達する日以後の最初の３月31日までの間にある者 免 除 

５ 
学校教育法（昭和22年法律第26号）第１条に規定する高等学校、中

等教育学校の後期課程又は特別支援学校の高等部に在学している者 
免 除 

６ 

18歳に達する日以後の最初の３月31日までの間にある者であって、

学校教育法第１条に規定する高等専門学校、同法第124条に規定する

専修学校、同法第134条に規定する各種学校、その他高等学校に相当

する教育施設に在学している者 

免 除 

７ 

運転免許の取消通知書の交付を受けている者 

（減免証明証の交付を受けた日から２年間に限る） 

（運転免許自主返納者）※本町では年10人程度返納 

５割 

８ 町長が特別の事由があると認める場合 

町長が

定める

割合 

 

また、使用料の改正による定期乗車券の導入に伴い、最大で６か月間の定期券となり、転出等に

より利用しない期間が発生することが予想されるため、払戻し規定を改正します。 

表 払戻し規定（案） 

 種 別 払戻し積算方法 

１ 回数乗車券 
未使用のものに限り、発売額から使用した枚数に券面表示額を乗

じて得た額を差し引いた額 

２ 定期乗車券 

ア 有効期間の開始日前に不用になり同日前に払戻し請求を行う

場合は、券面表示額 

イ 有効期間の開始日以後に不用になり同日以後に払戻し請求を

行う場合は、券面表示額から、その有効期間の開始日から払戻

し請求の日までの期間を月割り（１月に満たない日数があると

きは１月に切り上げる。）により算出した額を差し引いた額 

 

  



18 

 

３-２．分かりやすい情報提供の実施について 

令和４年 10 月１日から本格運行に伴い、町民バスガイドブックの更新および、バス停盤面の改

修を行います。 

また、町民バスガイドブック（暫定版）を参考資料として添付します。 

 


